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ВВЕДЕНИЕ

Проблема взаимоотношений литературы и фольклора — корневая для

отечественного литературоведения. Фольклоризм творчества русских

писателей давно изучается исследователями разных школ и направлений.

Вопросам функционирования фольклорной традиции в авторской поэтике

посвящены классические работы Д. С. Лихачева, В. Е. Гусева, А. И. Лазарева,

А. А. Горелова, Д. Н. Медриша, В. А. Смирнова, И. П. Смирнова,

М. Ч. Ларионовой, Е. А. Самоделовой и других ученых. Эта тема активно

исследуется и сегодня: проблеме фольклоризма в литературе, славянской

культуре и ее элементам в русской литературе посвящены отдельные

Международные конференции
1
, поскольку фольклор является духовным

фундаментом для русского словесного космоса. Через обращение писателя к

русскому народному творчеству происходит процесс самоидентификации,

приобщенность автора к корневым традициям и обрядам.

Взаимодействие литературы, авторского художественного слова, и

фольклора является одной из основных проблем мирового

литературоведения, которая всегда требует от ученого тщательной разработки

вопроса, внимания к исследуемому материалу. С одной стороны, филолог

нередко старается следовать по пути наименьшего сопротивления и

обращаться к элементам из фольклора, которые в авторской поэтике

очевидны, выражены эксплицитно, апеллируя в первую очередь к

фольклорным источникам (с которыми был знаком художник слова) и

исследуя круг чтения. Такая установка понятна и правомерна, когда

творчество автора открыто ориентировано на устную поэтическую традицию,

как, например, в случае с творчеством Н. В. Гоголя, А. К. Толстого,

1
В Институте славяноведения РАН в 2023 году (24 марта) прошли ежегодные Международные славянские

чтения «Проблема национально-культурной идентичности славянских народов», где обсуждались проблемы

проникновения фольклорной традиции, обрядов и ритуалов славянских народов в русскую литературу.
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С. А. Есенина, А. Ремизова, В. Хлебникова, А. Платонова, А. И. Куприна

и т. д. Однако здесь нужно учитывать то, что «подделка под народность», как

писал об этом сам А. К. Толстой, размышляющий о своих переработках

балладного сюжета о Садко
2
, не всегда бывает художественно интересна и

продуктивна: исследователь начинает сталкиваться с рядом стилизаций под

фольклор и поверхностных заимствований. В этой связи теоретически важно

замечание А. И. Лазарева в работе «Типология литературного фольклоризма»

о характере «открытого» фольклоризма в авторском словесном творчестве:

«…наличие в романе, поэме, стихотворении, пьесе выдержки из фольклора,

цитирование песни, использование пословицы и поговорки не означает их

фольклоризма»
3
. С другой стороны, по справедливому наблюдению

фольклориста и литературоведа М. Ч. Ларионовой, в русской словесной

культуре нефольклорных авторов нет, русское художественное слово так или

иначе в разных формах инспирировано духом фольклорной традиции, что

может быть выражено на разных уровнях текста: «…художники, выросшие

на определенной культурной почве и освоившие художественный язык, такой,

каким он сложился в течение тысячелетий, “нефольклорными” не бывают,

ведь фольклор в широком смысле — это вся традиционная народная

культура, а не только манифестирующая ее вторичная моделирующая

знаковая система»
4
. В этом случае стоит сразу сказать о понимании нами

фольклора как комплекса дожанровых форм, мифа, обряда, ритуала, и

жанровых, более привычных исследователю-филологу. Такая постановка

вопроса требует обратить внимание на теоретические выкладки

фольклориста А. А. Горелова, который выделил два типа фольклоризма в

литературе: «регистрирующий фольклоризм» и «стилистический

2
Процитируем фрагмент письма к А. М. Жемчужникову: «Посылаю тебе переделанную балладу “Садко”

<…> Кажется, теперь лучше, потому что нет рассказа, а стало быть, нет бесполезного и опасного

соревнования с былиной, которая будет всегда выше переделки». См.: Толстой А. К. Собр. соч.: в 5 т. М.:

ТЕРРА — Книжный клуб; Литература, 2001. Т. 5. С. 349.
3
Типология литературного фольклоризма: на материале истории рус. лит.: учеб. пособие / А. И. Лазарев.

Челябинск: Урал. гос. ун-т им. А. М. Горького, Челяб. гос. ун-т, 1991. С. 9.
4
Ларионова М. Ч. Архетипическая парадигма: миф, сказка, обряд в русской литературе XIX века: дис. … д-

ра филол. наук. Таганрог, 2006. С. 280.
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фольклоризм», при котором исследователь сталкивается с символами и

образами, особой системой, потенциально готовой «к художественному

развертыванию, и в словесном искусстве (фольклоре, литературе) это

происходит непрерывно. <…> Движение не любых, а именно символических

персонажей сквозь литературу предстает как беспрерывное воскрешение и

обновление знакомых ситуаций»
5
. Позднее об этом писал и фольклорист

В. П. Аникин: «<…> для изучения любого литературного творчества,

стоящего в связи с фольклором, важно раздвигать границы, в которых

изучают непосредственно заимствования из фольклора»
6
. Продуктивны и

показательны также в теоретическом отношении работы ученых по изучению

феномена народного театра, в основе которого лежат обрядово-ритуальные

практики; по наблюдению Н. Н. Евреинова, Д. М. Балашова, Л. М. Ивлевой:

«Драматическое действие родилось из народного, обрядового»
7
. Однако

именно такое культурологически расширенное представление о фольклоре

позволяет иначе взглянуть и на проблему фольклоризма в литературе,

поставить вопрос, вслед за Д. С. Лихачевым, В. Я. Проппом, В. Е. Гусевым,

Д. Н. Медришем, А. А. Гореловым, В. П. Аникиным, В. А. Смирновым, о

трансформации и преломлениях фольклорной традиции в какой-либо

авторской художественной системе, поскольку каждый художник слова

обращается к абсолютно разным сюжетам, мотивам и жанрам народного

творчества. В. Е. Гусев на XII Международном съезде славистов еще в конце

1990-х годов в докладе с характерным названием «Комплексное

(междисциплинарное) изучение фольклора» предложил расширить область

понятия «фольклор» и встать на путь формирования ученого-филолога

нового типа, который бы обращался одновременно к знаниям

фольклористики, этнографии, искусствоведения, занимаясь герменевтикой

5
Горелов А. А. К истолкованию понятия «фольклоризм литературы» // Русский фольклор. Т. XIX. Л.: Наука.

Ленинградское отделение, 1979. С. 35–40.
6
Аникин В. П. Русское устное народное творчество: учебное пособие. М.: Высшая школа, 2001. С. 23.

7
Балашов Д. М. О родовой и видовой систематизации фольклора // Русский фольклор. Вып. XVII. М.; Л.,

1977. С. 26. См. также: Евреинов Н. Н. История русского театра с древнейших времен до 1917 года. Нью-

Йорк: Изд-во им. Чехова, 1955. С. 11–13.
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художественного текста: «Реальные результаты комплексные исследования

дают в тех случаях, когда сам предмет исследования обязывает к

сотрудничеству фольклористов-филологов и музыковедов (песенные

жанры), фольклористов разных специальностей и этнографов (обрядовый

фольклор). <…> В России образуется новый тип фольклориста,

совмещающего в своей работе знания разных форм художественного

творчества, обладающего эрудицией в области этнологии и социальной

психологии, владеющего методикой смежных наук»
8
. В исследованиях

фольклористов появились предпосылки к расширенному пониманию понятия

«фольклор», включающего в себя представления и об обрядовой реальности,

ритуале и мифе. Таким образом, выстраивается диалектическая триада миф

— фольклор — литература, о которой всегда должен помнить литературовед,

занимающийся вопросами фольклоризма в литературе. Под фольклоризмом,

вслед за У. Б. Далгат, мы будем понимать, с одной стороны, «сознательное

обращение писателей к фольклорной эстетике»
9
, с другой стороны,

интуитивные включения фольклорных элементов в авторскую поэтику.

Фольклоризм принято было считать долгое время исключительно

исторической категорией. Исследователь фольклорной традиции в русской

поэзии XIX — начала XX века Н. Ю. Грякалова отмечает: «В каждую эпоху

обращение литературы к фольклору было исторически детерминировано и

отражало определенный этап литературного развития»
10
. Однако сегодня с

развитием фольклористики, культурологии и литературоведения стало

очевидно, что фольклоризм является еще и онтологической категорией,

поскольку в холистическом мире фольклора метафизика жизни и смерти,

начала и конца, выраженная в первую очередь в погребальной обрядности,

является корневой. Мифологически-образное восприятие смерти лежит в

8
Гусев В. Е. Комплексное (междисциплинарное) изучение фольклора // Славянские литературы. Культура и

фольклор славянских народов. XII Международный съезд славистов (Краков, 1998). Доклады российской


[…]


сакральную систему знаков, в которой соединяется бытовой и горний мир.

Устремленность русского мужика к солнечному царству выразилась в том,

что он посадил на крышу дома коня и петуха. Неслучайно зооморфные

образы наполняют есенинские стихи и поэмы на протяжении всей жизни. За

образом головы-челна, тела-паруса («Пугачев»), «машущей головы»

(«Черный человек») кроется инвертированная реальность, состояние агона,

то есть космической борьбы с alter ego. Однако поиск «иного царства»

выразился и в пограничных состояниях (ни свет, ни мрак), в формуле встану

«рано», в снотворчестве лирического героя. Фольклорная традиция в поэтике

Есенина тоже носит латентный характер, а танатологический подтекст

нередко выводится в произведении через самые неожиданные символы:

корабля, челна, луны, звезды и т. п.

Трансформации человеческого тела и связанные с этим идеи о новом

человеке находим в поэтике Маяковского, о фольклоризме которого говорить
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гораздо труднее, так как футуризм внешне отрекался от разных традиций, а

сам поэт — от мифа и архаического. Однако Маяковский хорошо знал

грузинский язык и фольклор, по воспоминаниям его сестры. Грузинское

народное творчество также полно невероятными космическими образами

(сын зари, солнца, Иван-заря), в нем мы найдем заговорные формулы

«невероятного / невозможного», которые, видимо, в трансформированном

виде воплотились в поэмах «Облако в штанах», «Человек», «Про это»,

«150000000», «Пятый интернационал». В поэмах послеоктябрьского периода

фольклорная традиция усилилась и проявилась в разных вариантах —

внешнем и внутреннем. Во-первых, поэт сознательно ориентировался на

эпос, когда создавал «150000000», во-вторых, образ Ивана-коня,

перенесенного героя в теле рыбы, прибывшего в Чикаго, может быть связан и

со сказочной традицией, унаследовавшей тотемические представления, и с

инициатическими обрядами посвящения (это найдем в нартском эпосе).

Омедведившийся герой, герой-конь, людогусь — зооморфные образы, за

которыми кроется идея смерти — космического вознесения и перерождения в

культурного героя, человека нового типа, на что еще указывал Р. Якобсон,

размышляя о поэзии Маяковского и Хлебникова
618
. Строительство нового

государства («над пылью проспектовой солнцем встает бытие иное») и

создание нового человека и несут в себе онтологические поиски «иного

царства».

Выявление танатологического мотивного комплекса в поэтике

Пушкина, Лермонтова, Чехова, Бунина, Есенина, Маяковского, генетически

связанного с фольклорной эстетикой, позволяет пересмотреть нередко

позитивистские взгляды на произведения из русской классики, увидеть за

пушкинскими сказками не только сказочную, придуманную реальность, но и

важную для поэта перевернутую ритуальную действительность самой жизни,

которая заключается в «преданиях старины глубокой», позволяющих

сохранить человека чистого, настоящего — Татьяна, Людмила, Руслан,

618
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Гвидон. Для таких героев смерть не страшна, а даже желательна и

необходима, она сохраняет свой онтологический статус. Только через смерть

себя прежнего («Людмила умереть умеет») герой становится доподлинно

героем. Эйдология смерти позволяет увидеть и в Печорине не светского

подлеца, ломающего судьбы людей, а человека порога, который стремится

преодолеть свои теневые начала. Сам Лермонтов ритуально направляет

своего героя, отправляя его кататься в лодочке, слушать странные песни

Бэлы (песня о тополе) и девушки-контрабандистки (песня о разбойничьем

корабле). Автор создает для него такие ритуальные условия, в которых бы он

вышел за рамки знаний светских, повседневных, казенной надобности.

Вопрос о мортальных образах, восходящих к фольклорному мировоззрению,

в поэтике Чехова и Бунина дает возможность исследователю выйти на

онтологический уровень повествования в тексте, понять русский космо-

психо-логос через закон пространственных отношений: соотношение

равнинного / степного космоса и закрытых локусов. У Бунина

преимущественно закрытые пространства потенциально связаны с поисками

«иного царства», а в поэтике Чехова — открытые: степь, поле. Наконец,

выявление «страшных» и странных образов в художественном мире Есенина

и Маяковского демонстрирует связь модернистской эстетики с глубинными

архаическими представлениями о мире, позволяет размышлять о власти

земли над русским человеком (зооморфные образы), о приобщенности

русского мужика к солнечному царству (конек, петушок на крыше), об

устроении нового бытия с новым человеком (людогусь, Иван-конь).

Эйдология смерти в русской литературе — способ познания Психеи русского

человека, характера героя Ивана-дурака, который должен спуститься в «иное

царство», чтобы добыть вещую невесту или ценный предмет. В таком случае

смерть воспринимается как космическое вознесение, необходимое для роста

над самим собой. Через выявление архетипических структур и мотивов,

связанных с эйдологией смерти, возможно выстраивание новой концепции

русской словесности и избавление от позитивистского взгляда на многие

326

литературные произведения, который долгое время господствовал в

советском литературоведении.

Одни и те же образы, мотивы, коды смерти наполняются разным

значением в творчестве представителей разных эстетических направлений,

но именно изменения позволяют обнаружить неизменное, а именно, в нашем

случае, выйти к идее о необходимости и сакральности смерти, которая не

утратила своего онтологического статуса ни для коллективного творчества,

ни для авторского художественного сознания.

В задачи нашей работы не входил пристальный анализ философии и

культуры смерти в трудах русских мыслителей и литераторов, но через

художественные мортальные образы мы приблизились к пониманию

особенностей танатологического мышления отечественных классиков,

представляющих разные школы и направления. Потенциал данной

докторской диссертации заключается также в возможности дальнейшей

разработки темы уже в культурфилософском ключе, поскольку

филологические герменевтические опыты на разнообразном литературном

материале в рамках русского словесного космоса всегда служат необходимым

фундаментом для большой культурной рефлексии.
