ОТЗЫВ ОБ АВТОРЕФЕРАТЕ
диссертации на соискание учёной степени
доктора филологических наук по специальности 5.9.1,
Русская литература и литературы народов Российской Федерации
«ТАНАТОЛОГИЯ В РУССКОЙ ЛИТЕРАТУРЕ XIX – НАЧАЛА XX ВЕКА:
ОТ ФОЛЬКЛОРНЫХ ИСТОКОВ
К ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ОСМЫСЛЕНИЮ»,
подготовленной Марианной Андреевной ДУДАРЕВОЙ

Если бы нам представили данный труд четверть века назад – он выглядел бы не более свежо, чем сегодня: в нём поднимается на должную высоту важнейшая проблематика, к фундаментальному осмыслению которой отечественное литературоведение приблизилось уже тогда, то так и не нашло аккумулирующей энергии для такого существенного сдвига, а именно – *завязать смерть и историческую поэтику в единый концептуальный узел*, во всяком случае, относительно русской литературы XIX – XX веков. Здесь нам видится очевидная и сохраняющаяся **новизна**, а кроме того в силу известной утраты учёного вкуса к динамике крупных планов и несомненная **актуальность** настоящего докторского исследования. А потому и его **практическая значимость** по нашему убеждению состоит не только в очевидной преподавательской применимости представленных многолетних наработок, но и в определённой научной примерности, а именно **как надо бы** работать с литературно-художественным материалом в принципе.

В структурно-содержательном отношении композиция диссертационного сочинения представлена в шести главах, где исследуются мортальные образы и танатологические элементы в поэтике писателей: первая посвящена Пушкину, вторая – Лермонтову, третья – Чехову, четвёртая – Бунину, пятая – Есенину и шестая – Маяковскому. Мотив «незнания себя» (стр. 21) Печориным указывает на глубочайшие слои художественно представленной культурной антропологии Нового времени. Вообще лермонтовская составляющая труда нам представляется наиболее сильной – в этом отношении вполне органично видеть в качестве научного консультанта соискателя известного лермонтоведа, как собственно и слышать уже во всём этом осуществлённом замысле наставляющее эхо первого учителя Марианны Андреевны – крупного отечественного фольклориста, профессора Вадима Андреевича Смирнова. Отметим, однако, что и все главы представляют исследуемую проблематику на весьма высоком уровне в рамках означенной теоретической парадигмы.

Обозначим четыре вопроса.

1. Базовый вопрос общетеоретического характера: под воздействием чего – какого начала или фундаментального фактора – осуществляется само движение «от фольклорных истоков к индивидуальному осмыслению»?

2. На стр. 9 при описании актуальности автором осуществляется виртуозная редукция религиозного фактора – но не является ли этот своеобразный «камень, отвергнутый строителями» той «главою угла», которая даёт «золотой ключик» к ответу на первый вопрос?

Таким образом, вопросы 1 и 2 – могут быть объединены.

3. Тут отдельная проблема. При поверхностном взгляде можно указать на прихотливую избирательность относительно изучаемых в работе авторов. Однако предметное поле труда – продумано, ограничено, и это в полной мере хорошо. Но как раз здесь открываются самые интересные вещи: Пушкин, Лермонтов – аполлоническое вершинное начало русской литературной классики; Чехов, Бунин, Есенин, Маяковский – дионисийское ризоматическое начало литературного модерна: фольклорные истоки репрезентативнее всегда в опыте

длящегося начала, и этим могло бы быть объяснено отсутствие Некрасова, Островского, Тургенева, Достоевского, Толстого... Но сопоставление «акме» и «ката» в истории русской словесности конца Нового времени, который заявляет о себе уже в романтическом сознании, было бы не просто концептуально, но масштабно, органично для осмыслений в области исторической поэтики. По сути мы имеем дело здесь с двумя волнами романтизма: в начале XIX века и в начале XX века... Формальная рядоположенность писателей с очевидной хронологической лакуной не сразу способствует выделению этих двух соотносимых групп – осознаёт ли это наш автор?

4. Почему при обращении к наследию Бунина нет его «нобелевского» шедевра – «Господина из Сан-Франциско»?

5. Не все статьи списка имеют прямое отношение к рассматриваемым в работе авторам, хотя, по всей вероятности, они принадлежат теоретическому корпусу исследования и тем оправданы. Поэтому настоящее замечание не требует ответа.

Высказанные вопросы и замечания не только не снижают, но даже оттеняют **высокую научную значимость** представляемой диссертации. Она полностью отвечает требованиям пунктов 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а её автор, Марианна Андреевна Дударева, несомненно **заслуживает присуждения ей учёной степени доктора филологических наук** по специальности 5.9.1, Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

**Доктор филологических наук, профессор,
заведующий кафедрой культурологии и изобразительного искусства
Шуйского филиала Ивановского государственного университета**

Вячеслав Петрович Океанский

«22» января 2024 г.

Оперативные контакты организации и автора отзыва:
155908, г. Шуя Ивановской области, ул. Кооперативна, 24;
кафедра культурологии и изобразительного искусства
(к. 217 главного корпуса),
Шуйский филиал Ивановского государственного университета
8 – 910 – 990 – 20 – 20, ocean_65@mail.ru

О.Ю.